De sancto

Ambrosio

gloriosus. Ecce enim diuinitus infinitis abundo: seruos et famulosque plures habeo, copiosam filiorum et neptuorum turbam possideo, et omnia tempore ad vota respondit: nec unquam michi aliquod aduersum accidit, vel quod cōtristaret euenit. Quod audies ambrosius ychemeter obstupeuit, et his quae erant secundum in comitatu dixit, Surgite et hinc quod totius fugiamus. quod dominus non est in loco isto, festinate filii feliciter nec in fugiendo mora facite: ne nos hic diuina ylacio apprehendat, et in peccatis illoz pariter nos involuat. Cum ergo fugeret et aliquatuor pcessissent: subito se terra apuit, et hominem illuz cum uniuersitate qui ad illum pertinebat ita absorbut: ut nullum inde vestigium remaneret. Quod certus ambrosius dixit. Ecce fratres quod misericorditer deus parcit, cum hic aduersa tribuit: et quod se uere irascitur: cum tempore desperata elargitur. In eodem autem loco soue quendam plurimam manu illam dicitur: quod vixodie ibi facti testimonium pseuerat. **F**Cum autem sanctus ambrosius radice omnium malorum, avariciae, magis ac magis in hominibus crecere cernebat, et maxime in his quae erant in potestib; pstitutus spud quos omnia faciebat: nec non et in his quae sacris mysteriis deputati: ychemeter ingenuit: et se de huius seculi crux liberari, instaurare aucti. Qui cum se id obtinuisse gauderet: reuelauit fratribus quod usque ad resurrectionem dominicaum cum eis esset. Ante vero paucos dies quod lectulo detinere, cum quadragesima quartum psalmum cum notorio dictaret, subito ipso videtur notorio in modum scuti breuis igitur caput eius opuit: atque paulatim per os ei tangitur in domum habitatorum suorum. Tunc facies eius tangitur effecta est: sed postmodum ad suam speciem reveria est. Ipsi igitur die scribere dicit et dicta finaliter fecit nec ipsi plasmum explorare potuit. Post igitur paucos dies infirmitate corporis labore cepit. Tunc comes ytalie cum mediolanensi esset, nobiles quo coauit dices, quod tam viro recedente pectus esset: ne ytalie interire imminaret. Rogauitque ut ad virum dei accederet rogates ut sibi acibuc spacium viuedi uno anno a domino impetraret. Quod ille ut ab illis audiuit reddidit. Non ita inter vos vixi ut me vivere pudeat: nec mori timeo cum bonum dicam habeam. Eo tpe quatuor eius dyacioni inuenientem conuenienter tractates inter se quod post eum obitum bonus esset episcopus. Cum ergo a loco quo vir dei ambrosius iacebat longe essent, et simplicianum ita silenter noisassent ut vir inuenire se audiret: ille ab eis longe positus tertio exclamauit. Senex sed bonus. Quod audientes terram fuerunt et non nisi illum post eum obitum elegerunt. In loco autem in quo iacebat videtur ihesu ad se veniente, et sibi yluto alacri attidente. Hono-

ratus vero episcopus vercellensis, qui beati abbas obitu expectabat cum se sopori dedisset, vocans tertio in claustrum audiuimus. Surge quod modo est recessurus. Qui plurimes mediolanum concitus veniet et dominici corporis sacramentum dedit. Mox ille manus in modum crucis expadit: et ultimum spiritum inter verba orationis efflat. Fuerit circa annos domini ccclxxxix. Cum autem in pasche corpore eius ad ecclesiam fuisset delatus: pluri mi infantes baptizati cum viderunt, ita ut aliqui cum sedentem in cathedra tribunal dicerent, alij alcedentem digiro suis parentibus demonstrarent, nonnulli vero stellam super caput eius se videre narrarent. Qui dam propter bitem cum in coniunctio cum multis alijs esset, et sancto abbas detrahere cepisset cum continuo plaga percussit et de coniunctio ad lectum ductus vita finuit. In yibe cartaginensi cum tres episcopi simul coniuerent et unus ex eo beato ambrosio detraheret, relatus est quod illi presbitero qui sibi detraherat accidisset. Quod cum ille vilipenderet subito letale vulnerum accepit, et extremitum continuo die clausit. **S** Notandum quod dominus ambrosius in multis comedibilis fuisse videatur. Primo in liberalitate quod omnia quae habebat pauperum erant. Ubi reseru de scipo quod imperatori petenti basilicam sic respondit: et est in decreto puerorum xxvij. quod viij. Si a me peteret quod mecum esset inde fundum meum argenteum meum et bernardi meum: non refragaret quantum omnia quae me sunt pauperum sint. Secundo in munificencia puritate: fuit enim virgo. Unde reseru bistro en dixit. Virginitatem non solum efferrimus sed scrutamus. Tertio in fidei firmitate. Unde dixit cum imperatori peteret basilicam: et est in eodem capitulo. Prlaus est ut anima mea quod fidem auferat. Quarto in martirio audita est. Unde legitur in epistola sua de basilica non tradidit quod positus valentiniani ambrosio mandauit dices. Tu contenus valentinianum caput tibi tollo. Lui ambrosius Deus permittat tibi ut facias quod miraris. Argutus enim deus auerterat eos ab ecclesia: et in meo carcere sua conseruatur: et meo sanguine stimul suum expleant. Quinto in orationis instar. Unde dicit de coet habef in xi. li. bystorie ecclesiastice. Ambrosius aduersus regnum furorum non se manu defensabat aut celo: sed ieiuniis et penitentiis vigiliis sub altari positus per obsecrationes defensor: sibi atque ecclesie deum parabat. Sexto in lachrimaz abundantia. Habet enim tria gyna lachrimaz, scilicet lacrumas passionis per alios culpis. Unde dicit paulinus de eo in legenda, quod cum aliquo lapsu sibi perfitebat: sic amarissime siebat per illum flere similiter appellabat. Lachrimas deuotissimas per eternis desiderios. Unde supra dictum est a paulino quod cum interrogaretur sanctos quae morie-

Ambrosio

quinq^z milia hominum sunt occisa. Cum igit^e imperator mediolanum venisset et eccliam intrare vellat occurrit ei ambrosius ad ianuam: eiq^z adiutum phibuit dicens. *Lur* imperator post causas tam furoris: non agnoscis molam tue presumptiois? Sed forte recognitionem pecti prohibet potestas impiorum. Decet te ut vincat ratio potestare. Princeps es o impator: sed cōseruo: Quibus ergo oculis aspicies communis domini te plū: quibus pedibus calcabis sanctū pavimentū? Quomodo manus extendes de quib^z adhuc sanguis stillat iniustus. qua presumptioe ore tuo poculum sanguinis eius peopies. dum furore tuorum sermonum tantus iniuste sit sanguis effusus? Recede ergo recede ne scđo peccato priorē nequiciā augere contendas. Suscipe vinculum quo te dominus nunc ligavit est enim medicina maxima sanitatis. His sermonibus impator: obediens gemēs et flens ad regalia remeauit. *L*u ergo diu in fletu māsisset rufinus magister militum causam tamē tristitie requisivit. *L*ui ille. Tu inquit mea mala non sentis. quod seruis et mendicantibus aperte sunt tēpla: michi vero ad ea ingressus non est. Et hec dices singula verba singulib^z interrūpebar. *L*ui rufinus. *L*urro si vis ad ambrosium ut tibi soluat vinculum quo te ligauit. *E*tille. Non poteris suadere ambrosio: quod non verebit impiale potestatē. ut legē possit pūaricari diuinā. Sed cuī ille p̄mitteret quod eū flecteret: eū impator ire p̄cepit: et ipse post paululum est securus. *N*ox autem ut ambrosius rufinum videt ait. Impudenciam canū imitans es. o rufine tan te vicis necis autor exīs. et nec pudore ex fratre de terges non erubescis. *O*tra maiestatē latrare diuinā: *C*unq^z rufinus pro impatore supplicasset et diceret eū se qui supnozelo accensus ambrosius ait. Ego tibi p̄dico quām ingredi eū sacra limia phibeo. Si vero potestatē in tirānidē muranerit ne cē libēter suscipio. Qd cū rufinus impator renūciasset pergam inquit ad eū ut iustas in facies contumelias recipiam. *L*u ergo venisset. et sua solui vincula postulasset occurrēt ambrosius et ingressus phibēs ait. Quā penitentiā ostē disti post tantas iniqtates? *E*ille. *L*u est iponere meū obtēperare. *C*lerum cū imperator: allegaret: quia et dauid adulterium et homicidium cōmisisset. ait ambrosius. Qui securus es errante sequere penitentem. Quod ita grāter impator suscepit quod publicam penitentiā agere non recusavit. Cum igitur reconciliatus ecclesias intrasset et intra cancellos stareret. requirit ambrosius quid ibi expectaret. *L*ui cum diceret se percepcionem sacrauz misteriorū expectare ait ambrosius. *D*im imperator: interiora loca tantū sacerdos

De sancto

bantur sic fleret rūdit. Ne me putetis flere quod reces serint: sed quod me ad gloriam p̄cesserint. Lacrimas cō passionis p̄ alioz iniurijs. *U*ni ipse dicit de se et est in decreto in superiori caplo. Aduersus milites gothos: lacrime mee arma mea sunt. Talia enim munimenta sunt sacerdotis: aliter nec debeo nec possū resistere. *D*ecimus in fo:ti cōstantia cuius cōstantia maxime in tribus appetit. Primo in defensione catholice veritatis. Unde dicit in li. xi. ecclesiastice hystorie: quod iustina mater valentiniani imperatoris arriane hereseos alium cōturbare cepit ecclesiā statum cōminari sacerdotib^z depulsiōes et exilia: nisi aruminēs cōcilij decreta reuocarēt. Quo bello ecclie murū ac turrim validissimā pulsat ambrosiu. In eius quoq^z p̄fatiōe sic de eo cātak. Tanta ambrosiu virtute solidasti cōstantie. tanto munere celitus decorasti. ut per eū exclusa torquerent demonia: arriano:ū impietas ppulsa transverseret: ac seculariū p̄incipiū colla tuo iugo subacta redderentur humilima. Secundo intuitione ecclesiastice libertatis. Unde cum imperator auferre vellat quandā basilicam oppofuit se ambrosius contra imperatorem. sicut ipse testatur. et est in decreto. xxiij. q. viij. Conuenio: ipse a comitib^z ut per me basilice fieret matura traditio. Dicentibus imperatorem iussisse iure suo tradi debere respondi. Si patrimonium petit inuadire: si corpus occurrā. Vultis in vincula rape: vultis in morte. voluntatis est michi. Non ego me vallabo circumfusione populoz nec altaria tenebo vitā obsecrans sed p̄ altarib^z gratias imo labor. Māda tradere basilicā. Urge muritaq^z p̄ceptis regalib^z: sed confirmamur scripture sermonib^z: quod respōdit. *T*anq^z una ex insipicib^z locuta es. Noli grauare te imperator. ut putes te in ea quā diuina sunt impiale ali quod ins habere. Ad imperatorem palacia p̄minent. ad sacerdotes ecclie. Sanctus naboth vineā suo p̄prio cruce defendit. Si ille vineam non tradidit suā nec nos tradem⁹ xpī ecclias. Tributū cesaris est non negat: ecclia dei est. cesari utiq^z non donec. Si de me aliquid cōpellere et poscere aut fundit aut domus: aut aurū: aut argentū: id quād iuris mei esset libenter offerrē. Tēplo dei nichil possum decerpere nec detrahere cū illud custodiendū non tradendū accepimus. Tercio in obiurgatione vicij. et omnis iniquitas. Unde legē in hystoria tripartita in quadā cronica: quod cum apud bessalonicā ora se ditione quidā iudices fuissent a populo lapidati. theodosius impator: indignatus iussit oēs interimi: nocētes ab innocētibus non scernerens. vbi fere

De sancto

Georgio

tibus sunt collata. Egressere igitur. et hanc expē-
cationē cū ceteris habe cōem. Purpura nāq̄ im-
peratores facit: nō sacerdotes. Cui impator p̄tis
nus obediunt. Lūergo cōstantinopolim reuersus
extra cancellos starer. mādauit eidē ep̄us ut intra-
ret. Et ille ait. Uix discere potui: q̄ differētia sit im-
pato:is et sacerdotis. Uix enī veritatis inueni ma-
gistrū. Ambrosiū nāq̄ solū noui vocari pontificē.
I Octauo in sana doctrina. Eius nāq̄ doctrina
habebat altā pfunditatē. Hiero. de. r̄i doctoib⁹
Ambrosi⁹ sup̄ pfundor̄ pinna rapt⁹. et aeris vo-
lucr q̄diu in pfundū ingrediffructū de alto cape
videf. firmā soliditatē. Hiero. ibidē. Eius omnes
sentētē fidei et eccl̄iet oīm v̄tutū firme sunt colū-
ne. Elegantē venustatē. Aug⁹. in li. de nuptijs et
cōtractib⁹. Pelagi⁹ heresiarcha sic laudat ambro-
siū ut dicat. Beat⁹ ambrosius ep̄us. in cui⁹ pre-
cipue libris romana lucet fides. q̄ scriptor̄ inter
latinōs flos quidā emicuit. Et subdit aug⁹. Lui⁹
fidē et purissimū in scripturis sensum. nec inimic⁹
quidā ausus est reprehendere. Magnā auctoritatē.
q̄ antiqui doctores sicut aug⁹. verbas sua pro ma-
gna auctoritate habebant. Unde refert aug⁹. ad
ianuariū. q̄ cū mater ei⁹ mirata fuisset. cur medi-
olani sabbato nō iejunareb. et de hoc aug⁹. ambro-
siū interrogasset. ait ambrosi⁹. Lū venio tomā. i.e.
iuno sabbato. Sic et tu. ad quā forte eccl̄iam vene-
ris ei⁹ morē serua. si cuiq̄ nō inde vis scādalū esse
nec quenq̄ tibi. Et subdit Aug⁹. Ego de hac s̄nā
etia atq̄ etiā cogitās. ita semp̄ babuit anq̄ eā cele-
sti oraculo acceperim. Vita et passio tiburci⁹ et va-
leriani in passione sancte cecilie continetur.

Be sancto georgio. lvi

Georgius dī a geos qđ est terra. et o:ge qđ
est colere. quasi colens terrā. id est. carnē
suā. Aug⁹. autē in li. de tri. dicit: q̄ bona
terra est in altitudine montiū. tēperamēto colliū.
planicie campoz. Prima enī est bona ad virētes
herbas. sc̄da ad vineas. tercia ad fruges. Siceba-
tus georgi⁹ fuit altus despiciēdo inferioria. et ideo
babuit viroē priuatis. Tēperat⁹ p discretionē. et
ideo habuit vinū interne iocūditaris. Planus p
humilitatē. et ideo pculit fruges bone opationis.
Uel georgi⁹ dicif a gerar qđ est sacrū. et gion qđ
est luctatio. quasi sacer luctator. q̄ luctat⁹ est cum
dracōne et carnifice. Uel georgius dicif a gero qđ
est pegrin⁹. et gir p̄ciosus. et vs cōsiliator. Ipse enī
fuit pegrin⁹ in cōceptu mundi. p̄ciosus in corona
martirij. et cōsiliator in p̄dicatione regni. Eius le-
genda inter scripturas apocrifas in niceno cōcilio

cōnumeratur ex eo q̄ eius martiriū certā relatiō
nem nō habet. Nam in kalendario bede dicit q̄
sit passus in psida ciuitate dyaspoli: q̄ prius lidda
vocabatur. et est iuxta iopen. Alibi dicitur q̄ pas-
sus sit sub dyocleiano et maximiano impatoribus
Alibi legitur q̄ sub dyocleiano impatore psaz.
presentibus. lxx. regibus imperij sui. Hic dicitur
q̄ sub daciano preside. imperātibus dyocleiano
et maximiano. **B**

Georgius tribun⁹ genere capadox perue-
nit quadā vice in p̄uinciā libie. in ciuita-
tem q̄ dicit silena: iuxta quā ciuitatē erat
stagnū instar maris. in quo draco pestifer latita-
bat. q̄ sepe ppl̄m cōtra se armatū in fugā cōuerte-
rat. flatuq̄ suo ad muros ciuitatis accedens. oēs
inficiebat. Quapropter cōpulsi ciues. duas oues
quotidie sibi dabāt. vt ei⁹ furore sedarēt. alioqñ
sic muros ciuitatis innadebat. et aerē inficiebat.
q̄ plurimi interibāt. Lū ergo iam oues pene defi-
cerēt maxime cū baz̄ copiam b̄c nō possent. ini-
to consilio ouem cū adiūcto boic tribuebat. Cum
igit sorte oīm filij et filie darētur. et sors neminem
exciper. et iam pene oēs filij et filie ppl̄i essent con-
sumpti. quadā vice filia regis vñica sorte est dep-
benſa. et draconis adiudicata. Tunc rex cōtristat⁹
sit. Tollite aurū et argentū et dimidiū regni mei.
et filiam meā michi dimittite ne taliter moriatur.
Eui ppl̄us cū furore r̄ndit. Tu o rex hoc edictum
fecisti: et nūc oēs pueri nři mortui sunt: et tu vis fi-
liam tuam saluare? Nisi in filia tua compleueris
qđ in alijs ordinasti: succendem⁹ te et domū tuā.